
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique-Alger 

Département Génie de l’environnement 

 
 

Mémoire de  fin d'étude 

 

 Pour l’obtention du diplôme  
  D’ingénieur d’état en génie de l’environnement  

 

Présenté par : Mlle BOUKEBECHE Nessrine 

Thème 

        
 

 

 

 

 

 

 Soutenu le 18 Juin 2016. 

  Devant le jury composé de : 

Mme HELLAL Amina Pr Présidente  

Mr NAMANE Abdelkader MCA Promoteur 

Mr BELKAID  Ishek                          Doct Co-promoteur 

Mme ARRAR  Jazia MCA Examinatrice 

   

 

2016 

    

Caractérisations des boues de la station 

d’épuration de Baraki 
[...]

  

35 Chapitre 03                           Impact environnemental et le risque sanitaire des boues  

 

Cadmium : il provoque notamment des problèmes rénaux et  une augmentation de la 

tension, Ainsi qu’il est transporté dans le sang fixé à l’hémoglobine, Il se concentre 

principalement dans le foie et les reins (M.Bailly, 2007). 

 

Zinc : cause des nausées et des troubles du système gastro-intestinal, et seront suivis de 

complications dans le système respiratoire ainsi que par des affections cutanées. Enfin, Zn 

est soupçonné être cancérigène pour l’homme. (B.Petit,2007)



 

Caractérisations de boues de la station d’épuration de Baraki                               ENP 2016                                                                                                                                                                                                                                                              

  

36 Chapitre 03                           Impact environnemental et le risque sanitaire des boues  

 

 

Tableau 3.1.   Valeurs toxicologiques proposés par OMS  des quelques  métaux (union des 

industries chimiques françaises ,2006) 

Métaux Voie d’exposition Organe critique Valeur 

Cd 

 

 

Inhalation Rein 2.10-2 µg/m3 

Ingestion 2.10-2 mg/kg/j 

Cr III Inhalation 

 

Foie 60 µg/m3 (métal 

insoluble) Ingestion 1,5 mg/kg/j 

Cr VI Inhalation Bronches poumons 1 µg/m3 

 Ingestion 3 10-3 mg/kg/j 

Cu Inhalation  

Système respiratoire et 

immunitaire 

 

1 µg/m3 

Ingestion Système  digestif 0,5 mg/kg/j 

Ni  

Inhalation 

 

Système respiratoire 9 10-2 µg/m3 

Ingestion Rein 8 10-3 mg/kg/j 

Pb 

 

Inhalation  Rein, Cellule 

sanguine,  

0,5 µg/m3 

Ingestion 3,6 10-3 mg/kg/j 

Zinc 

 

Ingestion Système sanguin 0,5 mg/kg/j 

 

3.2.2. Les éléments traces  organiques : 

 

  Le risque majeur est posé par les éléments hydrocarbures comme  les hydrocarbures chlorés et 

les hydrocarbures aromatiques polycycliques, en donnant des exemples sur ces éléments et 

leurs effets sur la santé humaine :  

 

Chlorobenzène : Le chlorobenzène est rapidement absorbé par voie pulmonaire, se concentre 

dans le foie, les reins, les poumons et surtout le tissu adipeux, la formation d’un époxyde 

intermédiaire réactif responsable de liaisons irréversibles aux macromolécules des cellules 

hépatiques, rénales et pulmonaires. (L. Cornu, 2005)  

Hexachlorobenzène : est une molécule résistante à la dégradation dans l’environnement, 

s’accumule particulièrement dans les tissus riches en lipides tels que les tissus adipeux ou la 

peau. (Union des industries chimiques françaises ,2006) 

 

Polychlorobiphényle« PCB » : sont  très peu biodégradables et peuvent  se bioaccumuler dans 

les tissus vivants,   plus qu’ils sont cancérigènes, elles   causent à des faibles expositions 

chroniques des effets neuro –comportement (vertiges, troubles cognitifs..) pour les enfants et 



 

Caractérisations de boues de la station d’épuration de Baraki                               ENP 2016                                                                                                                                                                                                                                                              

  

37 Chapitre 03                           Impact environnemental et le risque sanitaire des boues  

 

des perturbations métaboliques ainsi que des effets sur la thyroïde pour les adultes. 

(A.Gouzy,2011) 

HAP : Les risques les plus importants liés aux HAP sont leur effet mutagène et cancérigène. En 

effet, certains d’entre eux ont été classés comme cancérogènes probables ou possibles chez 

l’homme comme  (Benzo(a)Pyrène le benzo[k]fluoranthène, le benzo[j]fluoranthène, le 

benzo[a]anthracène, le benzo[b]fluoranthène), ainsi que  cinq éléments de HAP  sont  des 

substances toxiques (Benzo(a)anthracène, benzo(b)fluoranthène, benzo(k)fluoranthène, 

Benzo(a)pyrène, Dibenzo(a,h)anthracène)(Union des industries chimiques françaises ,2006) 

Tableau 3.2 Valeurs toxicologiques proposés par OMS  des quelque hydrocarbure qui  

peuvent servir  cancérigènes (Union des industries chimiques françaises ,2006) 

Hydrocarbure  Voie d’exposition  Organe critique Valeur  

Chlorobenzène Inhalation Système hépatique 10 µg/m3 

Hexachlorobenzène Inhalation   des Poumons 1,3.10-4 (µg/m3) 

PCB Inhalation  Tractus respiratoire 4,6 10-6(µg/m3) 

Benzo(a)Pyrène Inhalation Tractus respiratoire 8,7 10-2 (µg/m3) 

 

3.2.3. Eléments biologiques : 

 

   Les éléments biologiques  qui posent un risque sanitaire pour l’homme sont les germes 

pathogènes, ces germes   peuvent pénétrer le corps humain par des différents voie, respiratoire 

(par les aérosols), ou par  ingestion  (par leur migration dans les eaux et dans les sols) 

(N.COHEN, 2006). 

   Les germes présent souvent dans les boues résiduaires sont  Escharishia coli, salmonella, 

Pseudomonas aeruginosa… etc., et  les virus comme virus de l hépatite qui peuvent causer  des  

maladies mortelles. (J.CHELLE, C.GUENZI,  L.HOGUET,, 1990). 

 

Salmonella : la présence de cette bactérie dans l’organisme cause un  brutale de fièvre, des 

douleurs abdominales, de la diarrhée, des nausées et parfois des vomissements (M. JEAN 

LESNE, 2004) 

Escherichia coli :   pour les adultes, elle cause Diarrhée  et  le plus souvent hémorragique (avec 

du sang), douleurs abdominales et parfois des vomissements. Peut se compliquer d’un 

Syndrome, cependant elle cause des effets plus néfastes  pour les enfants comme la  



 

Caractérisations de boues de la station d’épuration de Baraki                               ENP 2016                                                                                                                                                                                                                                                              

  

38 Chapitre 03                           Impact environnemental et le risque sanitaire des boues  

 

insuffisance rénale  et Dans les cas les plus graves des lésions du système nerveux central 

peuvent survenir. (N. Cohen, 2006) 

virus de l’hépatite : les symptômes de ce virus   étant ceux d'une hépatite virale aiguë comme 

l'ictère, le malaise, l'anorexie, les douleurs abdominales, les nausées, la fièvre, la diarrhée, le 

changement de couleur des selles ou de l'urine et l'hépatomégalie (F. Traore, 2014). 

 



 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 04 : 

Présentation générale 

de la station 

d’épuration de Baraki 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

40 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

4.   Présentation générale de la station d’épuration :  
 

      SEAAL gère plusieurs stations d’épuration au niveau d’Alger, parmi ces stations, la 

station d’épuration de Baraki, qui a une capacité épuratoire de 900 000 Eq.Hab.  Pour un 

débit moyen de 146 880 m3/j. 

           4.1.  Le fonctionnement de la STEP : 

   La chaine du traitement commence par le relèvement des eaux brutes vers le dégrillage 

par deux postes de relevage PR1 et PR2 dont chacun est muni d’une fosse d’aspiration  et  

trois Vis de relevage (2 de  capacité de 800 m3 /h et   le troisième  de 1400 m3/h). Tel que 

Les eaux brutes arrivent de la station de pompage SRG2 reprises par les vis d’Archimède 

du Poste de relevage N°1 (PR1) et relevées vers le Poste de relevage N°2 (PR2). Où elles 

sont mélangées avec les eaux provenant de l’émissaire BAB ALI, puis relevées avec les vis 

vers le poste de dégrillage. Les déchets les plus volumineux sont éliminés par  Deux 

dégrilleurs grossiers à grille verticale (6mm). Après  l’eau passe à un  dégrillage plus fin 

(2mm), Les eaux  dégrillées sont ensuite admis dans 2 canaux aérés  parallèles pour subir 

une élimination combinée des graisses et des sables, ensuite les eaux passent  au bassin 

d’aération et le clarificateur ainsi   Par le  surverse les eaux épurées rejoignent le bassin 

tampon avant de rejoindre le milieu naturel, Les boues biologiques décantées en fond 

d’ouvrage sont pompées et recyclées en tête du bassin d’aération rapidement, et  les boues 

en  excès alimentent en partie centrale des deux épaississeurs, Les boues épaissies sont 

dirigées soit vers la digestion anaérobie soit by-passées directement vers la déshydratation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

41 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

 

Figure4.1.Une photo prise de  google earth de la station d’épuration de Baraki 
 

N° Ouvrage Nombre 

1 PR01  03 vis 

2 PR02 03 vis 

3 Dégrilleurs 03  

4 Dessableurs 04 

5 Décanteurs primaires 04 

6 Bassins d’aération 04 

7 Clarificateurs  08 

8 Filtration 07 

9 Epaississeurs 02 

10 Digesteurs 06 

11 Gazomètres 02 

12 Torchère 02 

13 Déshydratation 12 

14 Epaississement mécanique 04 
 

   4.2  Les Différents données sur la station: 

 Polluants  entrants à la STEP  
 

  La nature et la quantité de polluant entrant à la station,  varient selon  la quantité et la 

nature des effluents  jetés par les habitants, et les industries de la région, pour notre station        

la variation pendant une année (on a pris l’année 2015 comme un exemple). 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

42 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

Tableau4.1. Les teneurs en quelques métaux  mesurés pendant une année 2015 des 

boues issues de la station  d’épuration de Baraki 

 

 Janvier   Février   Mai Juin  septembre  Octobre 

Cd 22 <4 16 8 4 <4 

Cr 156,8 90,4 76 104 304 62,7 

Cu  187,2 150 144 176 676 180,8 

Ni 67,2 137,6 96 68 180 17,3 

Pb 194,4 115,8 292 116 536 125,4 

Zn 957,6 672 568 676 2676 764,3 

Hg  0,1 0,06 / 0,05 0,15 <0,0001 

  
 

 

Figure 4.2. La DCO  entrant et sortant de  la STEP en (tonne/jour) pendant l’année 

2015. 
 

 

Figure 4.3. L’évaluation de la DBO5 entrant et sortant  de la STEP en (tonne/jour) 

pendant l’année 2015. 
 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

43 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

 

Figure 4.4.  Les MES entrants et sortants de la STEP en (tonne/jour) pendant l’année 

2015. 
 

   D’après l’observation des quantités des polluants entrantes et celles sortantes de la 

station  on remarque qu’une grande quantité des polluants sont éliminés ce qui implique 

que les boues portent une quantité des polluants importante. 

Ainsi que la quantité des boues générée par la station est en  fonction de la quantité des 

polluants éliminée, et le débit d’eau à traiter,  pour  savoir la quantité moyenne des boues 

générées pour traiter 1 m3  d’eau brute, on donne le tableau suivant qui exprime la quantité  

des boues en fonction de volume d’eau à traiter : 

 

Tableau 4.2 : la quantité  des boues en fonction de volume d’eau à traiter 

 

 

Volume 
d’eau 
traité 
(m3) 

Boue 
générée 

(T) 

Janv. 3 615 828 967 

Févr. 8 114 001 1 015 

Mars 5 476 900 934 

Avr 6 831 184 254 

Mai 8 549 310 902 

Juin 8 454 304 1 723 

Juil. 6 664 767 / 

Août 7 559 535 221 

Sept 8 453 857 2 662 

Oct. 1 027 236 2 765 

Nov. 4 681 647 273 

 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

44 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

   D’après ce tableau  et le calcul du débit moyen d’eau entrée et la quantité moyenne des 

boues générées, on  déduire  que pour traiter 1m3 d’eau on produit 0,2kg des boues 

humides .ce qui fait une quantité moyenne de 29,376 tonne  des boues générée par jour. 

 

   Les boues générées sont stabilisées par la digestion anaérobie, et l’histogramme  suivant 

présente les quantités des boues entrantes et celles sortante des digesteurs, dans chaque 

mois pendant l’année 2015: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Après la digestion et la déshydrations, les boues  sont stockées dans la station avant de 

leur éliminer  aux décharges, le histogramme  suivant donne les différentes quantités 

stockées. 

 

Figure 4.6.  L’évaluation de la quantité des boues stockées en (tonne) dans la STEP 

pendant les années 2014 et 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

figure I Les quantitées des boues entrantes et sortantes de digesteur  

 

 

Figure  4.5.  Les débits  des boues entrantes et sortantes des digesteurs en (kg de 

MS/Jour). 

 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                    ENP 2016                                        

  

 

45 Chapitre 04                            présentations générales de la station d’épuration de Baraki 

   On bien constate que la quantité stocké est assez grande tel qu’elle peut atteindre 2311.6 

tonne par mois, ces quantités sont toujours éliminées aux décharges, ce qui fait un grand 

gaspillage de matière. 

 

 Afin d’éviter ce gaspillage  et valoriser   ces boues, on doit les caractériser d’abord pour 

bien les  destiner  et éviter les  impacts environnementaux  et le risque  sanitaire posé par les 

boues résiduaire. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Chapitre 05 : 
 

Matériels et méthodes 



  

Caractérisation des boues de la STEP de Baraki                                                            ENP 2016 

47 
Chapitre 5                                                                                       Matériels     et méthodes  

5. Matériels et Méthodes :      
 

 5.1. Introduction : 

   Nous avons étudié la boue issue de la station d’épuration de Baraki qui accueille les eaux 

d’Oued El Harrach (effluents urbains et rejets industriels). 

 5.2. Objectif de la caractérisation Des boues : 

   La caractérisation de la boue nous permet de connaître leur potentiel de valorisation agricole 

ou énergétique ou bien leur élimination en évitant le risque qui menace la santé publique. 

 5.3.  Échantillonnage : 

  Pour les besoins de nos analyses, les échantillons homogènes de boues ont été prélevés à la fin 

de la chaîne de traitement juste après la déshydratation, les boues prélevées ont été conservées 

dans des récipients en plastique et stockées à une température de 4°C. 

 5.4. Méthode d’analyse des boues : 

                5.4.1. Préparation de la poudre des boues pour les différentes analyses : 

 
  On a  procédé au séchage de cette boue  à 105°C pendant 24h, une fois séché, on a  broyé 

cette boue à l'aide d'un broyeur au niveau du laboratoire du génie minier. Cette opération 

permet aussi d’homogénéiser la matière prélevée, suivi d'un tamisage par un tamis de 2mm  

afin d’éliminer les grosses particules. Cette poudre sera utilisée pour : 

 La détermination de potentiel hydrogène. 

 LA détermination de la conductivité électrique.  

 Le rapport C/N 

 Calcium  

 Potassium 

 Magnésium  

 Sodium  

   5.4.2. Tests effectués sur les boues : 

     5.4.2.1 Tests sur les paramètres physico-chimiques : 

 

  Certains paramètres ont été effectués dans notre étude, tels que : la matière sèche (siccité), 

l’humidité, potentiel hydrogène (pH), la conductivité électrique (CE), les matières volatiles 